attualmente per la Capogruppo di circa 1 mese e mezzo e quella delle poste passive è di

circa 8 mesi e mezzo.

Il Gruppo MPS, nell‟ultimo trimestre 2008, ha inoltre introdotto, nelle misurazioni del rischio

tasso, un modello comportamentale che tiene conto del fenomeno dei rimborsi anticipati

dei mutui (c.d. prepayment risk). I tassi di prepagamento degli impieghi ed in particolare

dei mutui ipotecari residenziali sono divenuti potenzialmente più instabili per una serie di

fattori concomitanti come, ad esempio, la maggiore volatilità della curva dei tassi dovuta

alla recente crisi.

95

La sensitivity del Gruppo MPS, a fine 2008, presenta un profilo di esposizione a rischio per

un rialzo dei tassi. L‟entità del valore economico a rischio risulta in ogni caso

perfettamente compatibile sia con l‟ammontare del Tier I sia con il Patrimonio di Viglianza

e ben al di sotto del livello considerato come soglia di attenzione (fissato al 20% per uno

shock di tassi pari a 200 bp) dal Nuovo Accordo sul Capitale (Basilea 2).

  Dati al 31.12.2008

Tabella  14.1 – Indici di Rischiosità per shift

Shift (+/-)
Effetto sul margine di

interesse
Effetto sul patrimonio di

vigilanza

Eur +200bp 1,18% 8,37%

Usd +200bp 0,07% 0,06%

Altro +200bp 0,27% 0,09%

Totale +200 bp 0,84% 8,52%

Eur -200bp 1,08% 12,77%

Usd -200bp 0,07% 0,06%

Altro -200bp 0,27% 0,10%

Totale -200 bp 0,74% 12,94%

Ratios in valore assoluto. I valori si riferiscono alla sensitivity di margine di interesse

rispetto al margine di interesse a consuntivo e alla sensitivity del valore

economico rispetto al patrimonio di vigilanza.

96

Dichiarazione del Dirigente preposto alla redazione dei documenti

contabili societari

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Daniele Pirondini,

dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico delle disposizioni in materia

di intermediazione finanziaria, che l‟informativa contabile contenuta nel presente